Segundo, a obrigatoriedade da telemetria por 5 anos para toda a frota representa um custo altíssimo
e desproporcional, violando frontalmente o princípio da economicidade. Conforme levantamento
de mercado, a inclusão de tal sistema e do serviço de dados por 60 meses pode onerar o valor de
cada máquina em aproximadamente R$ 14.000,00 (quatorze mil reais). Considerando o
quantitativo total de máquinas que possuem essa exigência no edital, o custo adicional para a
Administração pode ultrapassar a cifra de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais).
Trata-se de um valor vultoso, gasto em um serviço que talvez não seja utilizado em sua plenitude